23. «Multas quidem alias a veteribus huius generis decantatas comperio, sed quum plane confessum sit quasdam etiam sua folia exuere, ideo eas subticebimus, quemadmodum et fructicum multa genera, cuiusmodi Rus Hippoglossum, et alia id genus nominantur, Thymum vero et Tymbram, quia frutices sunt nostris hominibus plane incogniti.» (*De coniferis... página dos, sin numerar.*)

24. Copia muchas veces literalmente el texto de Teofrasto en la versión de Gaza: *Texto de Belon*: «Capite enim decimo quinto libritis primi de Historia, urbanas primum Oleam, Palmam, Laurum, Myrtum, Pini quoddam genus, Cupressum: ex sylvestribus Abietem, Piceam, Iuniperum, Taxum, Thuiam, Suberem, quam Arcades appellant Phellodryn, Philyram, Cedrum, Pinum, Myricam,...» (*De coniferis*, página dos sin numerar.) *Texto de Teofrasto según Gaza*: «Virent ex urbanis perpetuo, olea, palma, laurus, myrtus, pini genus quoddam, cupresus: ex sylvestribus, abies, pinaster, iuniperus, smilax, thuia, et ea, quam Arcades phyllodryn appellant, tilia, cedrus, picea, myrica, buxus, ilex, aquifolia, celastrus, phylira, acuta spina, apharca, quae monte Olympo proveniunt, portulaca, arbutus, terebinthus, larus sylvestris. Portulaca, atque unedo folia inferiora dimittunt, cacuminibus perpetuo virent, ramisque assidue praepostero gignunt. Haec in arborum genere. Fruticum autem, hedera, rubus, harundo, rhamnos: cedrula: est enim quiddam pusillum, quod nunqua arborescit. Suffruticum, herbarumque, ruta, brassica, rosa, viola, abrotонum, sansucum, serpyllus,

origanum, apium, equapium, papaver, et sylvestrium genera complura. Ex his quoque nonnulla cacumine perdurant, amissis reliquis, ut apium, equapium, origanum: nam et ruta affligitur, atque muratur. Omnia vero tam in his, quam in reliquis generibus, quae coma perpetuaverint, foliis angustioribus sunt, et pinguedinem quandam, suavemque olientiam reddunt. Nonnulla quanquam sua natura semper virere nequeant, tamen ex loci causa, folia nunquam dimittunt, ut dictum de his est, quae in agro Elephantino, Memphique proveniunt. Atque inferius ea parte, quam delta, a triquetra figura vocitant, parum intercipit temporis, quin perpetuo vireant. In Creta insula, agro Cortynensi, platanum apud fontem quandam stare asseverant, quae nunquam folia deperdit. Iovem sub ea cum Europa concubuisse fabulantur. Quercus in agro Thurio est, ubi Sybaris perspicua, quae nunquam folia dimittit: eam non una cum aliis germinare aiunt, sed post ortum caniculae. Talem et in Cypro esse platanum fertur. Omnibus autumno, et per autumnum folia decidunt: aliis tamen ocyus, aliis tardius, ut quaedam etiam ab hyeme occupentur. Foliorum iactura non ita germinationi respondet, ut quae prius germinaverint, prius folia dimittant: sed nonnullae germinant quidem praematuri, sed nihilo ante caeteras folia dimittunt. Quinimo quibusdam tardiores inceptant, ceu amygdala. Quaedam serotinae germine esse silent, sed nihilo (ut ita dixerim) tardius, quam caeterae, folia deperdunt, ut morus. Regio autem solumque madi dum plurimum ad perdurandum conferre videntur: quae enim in siccis, atauq in totum tenuibus locis extant, prius folia dimittunt: et veteres prius quam novae: quaedam et ante quam fructum praecoquant, folia deperdunt, ut serotinae fici, et piri sylvestres. Illis, quae perpetuo virent, occasus, ortusque vicissim occurront. Non enim semper, eadem durant, sed alia proveniunt, alia exarescunt: idque circa aestivum solstitium maxime factitari videtur. An quibusdam etiam post Arcturi ortum, aut secus, in aliqua regione fiat, considerandum relinquo. Foliorum occasus ita se habet.» (*De historia plantarum Lib. I, cap. XV*, que lleva por título: *Quae semper vireant, et quibus folia decidant. Ut platanus in Creta, et quercus sybari.* pp. 24-25. Theophrasti philosophi clarissimi, *De historia plantarum libri IX. cum Decimi principio et de causis sive earum Generatione Libri VI.* Teodoro Gaza interprete. Lugduni; apud Gulielmum Gazeium, 1552.) Ese texto pertenece a *De historia plantarum*, I, 9, 3-5.

25. «Permistas arbores coniferas Graeciam desiderare, quibus tamen vel nostrae Galliae montes scatent, paulo pluribus infra indicabimus» (*De coniferis... 1v.*) En la página 2^r vuelve a comparar la abundancia de coniferas en Francia con las de Grecia; en la segunda sólo hay «Pinaster», «Pinus», «Picea» y «Abies»: «Galliae montes coniferarum arborum multo magis quam Graeciae feriores percepimus. Siquidem praeter Pinastrum, Pinum, Piceam, et Abietem Fraecia coniferam arborem nullam producit.» (2^v). Las coníferas que él ha visto medrar abundantemente en Grecia son «Abies», «Pinus», «Picea». Grecia carece enteramente de «Larix», «Pinaster» y «Sapinus»: «Abietem, Pinum et Piceam in Graecia affatim nasci conspicati sumus, sed prorsus Larice, Pinastro, et Sapino caret.» (1^v.)

26. «Coniferae autem omnes semine laetissime quidem proveniunt: sed nec avulsione, nec surculo, nec propagine nascuntur, neque stolones faciunt, neque alias noverunt natales.» (*De coniferis... 1v.*)

27. «Idcirco cum arbores quae toto suo habitu, (ut Theophrastus scribit), sicciores sint cuiusmodi sunt quae Monophii, Diphii, et Triphii dicuntur, solo saltem semine provenire possunt, nisi a sua degenerarent natura, quales Cupressos in Creta iuxta Taram, multisque aliis in locis ab imis radicibus stolonibus repullulare atque altos ramos promere vidimus, ideo coniferae neque surculo nasci, neque avulsione propagari possunt.» (*De coniferis... 1v.*)

28. «Nam in Larice coni sunt cupressinarum pillularum magnitudine.» (*De coniferis... 1v.*)

29. «Est (ut dixi) in omnibus resiniferis haec differentia cognita, ut etiam a longue dognoscantur ac iudicentur: nam qui circa eas versari soliti sunt, ex ramorum serie caudicum colore et ordine, asperitate vel levitate, foliorum textura, primo aspectu arborem agnoscunt: quod nobis in monte Tauro et Libano accidit.» (*De coniferis... 1v.*)

30. Debía ir pues con papel y pluma. Es, pues, el primer naturalista de campo de quien se tenga noticia: «Ut autem Cedrum magnam omnibus palam faciam, eius Iconem qualem nos etiam sub arbore delineavimus, hinc apponendum curavimus.» (*De coniferis... 6v.*)

31. El género *Cedrus* posee un renuevo o vástago decididamente dimórfico; hojas dispuestas en espiral y remotas en vástagos largos, en densos pseudoverticilos cuando el vástago es corto; los conos tardan dos años en madurar. La especie leptotípica es *C. libani* A. Richard, basada en *Pinus cedrus* L. Suelen citarse cuatro especies de *Cedrus*, que algunos reducen a sólo dos: *C. deodara* y *C. libani*. Belon rechaza la división entre «cedro estéril» y «cedro fértil», bastante extendida en su tiempo a propósito de las coníferas: «Eorum sententiam qui maioris Cedri duas constituant species mihi sequendam non putavi, ut alteram sterilem, alteram florentem et fructifieram constituerem.» (*De coniferis... 4v.*)